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Przy azotowaniu karbidu uważano do¬
tychczas za konieczne stosowanie, tak zwa¬
nego, sposobu zapalania początkowego.
Zgodnie z tym sposobem, przy jednocze-
snem doprowadzaniu azotu, rozżarza się
karbid w jednem miejscu zapomocą zapa¬
lania elektrycznego lub iniaczej i w tein spo¬
sób wywołuje się reakcję karbidu z azo¬
tem. Dzięki ciepłu przytem wywiązanemu,
sąsiednie ilości karbidu ogrzewają się do
temperatury reakcji, skutkiem czego reak¬
cja rozszerza się na całą masę karbidu. U-
zasadnienie tego sposobu polega na tern,
że przy podgrzewaniu całej masy do tem¬
peratury reakcyjnej obawiano się prze¬
grzewania naczyń, a dalej stapiania się
masy karbidowej, co jak sądzono dotych¬

czas, wpływa ujemnie na przepuszczal¬
ność masy dla azotu.

W przeciwieństwie do tego stwierdzo¬
no, że stopianie się karbidu nie przeszka¬
dza pochłanianiu azotu przez stopioną
masę, a poza tern daje tę korzyść, że sto¬
piony produkt, krzepnący w blokach kry¬
stalicznych, można granulować bez znacz¬
niej szego wytwarzania pyłu, t. j. przepro¬
wadzać w postać, zdatną do użytku.

Fakt powyższy stanowi podstawę no¬
wego sposobu azotowania karbidu według
wynalazku, który polega na tern, że kilka
pieców, połączonych w jeden zespół, pra¬
cuje w ten sposób, że w całym zespole po
upływie pewnego przeciągu czasu wytwa¬
rza się równomierną temperaturę, zbliżoną



do temperatury reakcyjnej, przyczem kar¬
bid poszczególnych ładunków od począt¬
ku reakcji jest ogrzewany ciepłem, nagro-
madzonem w piecu, a w razie potrzeby
przy pomocy ogrzewania dodatkowego do
temperatury reakcyjnej albo do tempera¬
tury do niej zbliżonej. Zapomocą tego spo¬
sobu, oprócz wyżej wspomnianych korzy¬
ści, dotyczących otrzymywanego produk¬
tu, osiąga, się także dalsze korzyści, doty¬
czące wyzyskania ciepła i prowadzenia
procesu. Dzięki temu, że całą masę uprzed¬
nio podgrzewa się prawie do temperatury
reakcyjnej, wytwarza się podczas reakcji
znaczny nadmiar ciepła, który zostaje za¬
chowany w omurowaniiu pieca i może słu¬
żyć do podgrzewania następnego ładunku
do tempteratury reakcyjnej tak, iż po pew¬
nym czasie trwania procesu, proces ten
może się odbywać dalej bez doprowadza¬
nia ciepła z zewnątrz lub z niewielkim je¬
go dodatkiem* Wreszcie utrzymywanie
prawie stałej temperatury wpływa ko¬
rzystnie na trwałość pieca, ponieważ wa¬
hania temperatury, które są nieuniknione
przy stosowaniu sposobu zapalania po¬
czątkowego, powodują odkształcenia i two¬
rzenie się rys w omurowaniu.

Jeśli przytem prowadzić pracę na-
przemian w poszczególnych piecach, po¬
łączonych w jeden blok w taki sposób, że
jeden szereg pieców znajduje się w fazie
azotowania, podczas gdy (pozostała część
pieców znajduje się w fazie nagrzewania,
to zamierzony cel osiąga się w stopniu je¬
szcze doskonalszym. Zwłaszcza zaleca się
przytem prowadzenie procesu, stosując
zasilanie poszczególnych pieców ładunka¬
mi karbidu naprzemian tak, iż stale ładu¬
nek zimny, przeznaczony do podgrzania,
umieszczany jest obok ładunku, w któ¬
rym proces azotowania jest w pełnym
biegu.

W celu wykonania wyżej opisanego
sposobu łączy się kilka pieców poszcze¬
gólnych, bez pośredniej przestrzeni po¬

wietrznej, zapomocą wspólnego materjału
omurowania w zespół pieców tak, iż każdy
piec może pracować samodzielnie. W ten
sposób zmniejszona zostaje powierzchnia
ostygania pieców w stosunku do całej uży¬
tecznej ich objętości, co umożliwia utrzy¬
mywanie prawie stałej temperatury.

Na załączonym rysunku przedstawio¬
no przykład zespołu pieców, według wy¬
nalazku.

Fig. 1 przedstawia przekrój pionowy
pieca, fig. 2 — rzut poziomy.

Zgodnie z rysunkiem literą M ozna¬
czono zewnętrzne izolujące omurowanie
całego zespołu pieców. Poszczególne pie¬
ce, połączone w tym zespole w baterję,
oznaczono literą 0, a każdy piec w celu o-
sobnego zasilamia zaopatnzoaiy jest w pokry¬
wę D. Zamknięte są one w ©murowaniu N,
N' o stosunkowo dłużej pojemności cieplnej,
wypełniającem całą przestrzeń pośrednią
między piecami i omurowaniem zewnęłrz-
nem. *W ten sposób podczas pracy po¬
szczególnych pieców, gdy jedna część
znajduje się w okresie azotowania, a dru¬
ga część w okresie ogrzewania, omurowa-
nie pieca osiąga prawie stałą temperaturę,
nieco tylko niższą od temperatury reak¬
cyjnej.

Zasilanie zespołu pieców, przedstawio¬
nego na rysunku, odbywa się w taki spo¬
sób, że np. piece 019 03, 05, 07, 09, On
i t. d. znajdują isię w fazie azotowania czy¬
li wykazują temperaturę, która znacznie
przewyższa temperaturę reakcyjną, po¬
trzebną do zapoczątkowania azotowania,
zaś piece 02, 04, 06 i t. d. zawierają ła¬
dunki, znajdujące się w fazie ogrzewania.

Ponieważ objętość omurowania znacz¬
nie przewyższa objętość ładunków, a jego
zdolność gromadzenia zapasów ciepła w
stosunku do objętości ładunków karbidu
jest bardzo duża, więc osiąga się szybkie i
równomierne ogrzewanie tych ładunków
prawie do temperatury reakcyjnej, ko¬
sztem tego właśnie nagromadzonego cie-
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pła, przyczem każdorazowe ładunki, prze¬
znaczone do ogrzania, nagrzewają się, po¬
cząwszy od obwodu, a temperatura omu-
rowania pieca nie podlega znaczniejszym
wahaniom. Przytem można stosować pie¬
ce, połączone w zespół, złożony z jedne¬
go, dwóch lub więcej szeregów, umieszczo¬
nych obok siebie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób azotowania karbidu, zna¬
mienny tern, że kilka poszczególnych pie¬
ców, połączonych w jeden zespół zostaje
ogrzanych do równomiernej temperatury,
zbliżonej do temperatury reakcyjnej, przy¬
czem karbid każdego poszczególnego ła¬
dunku zostaje ogrzewany stopniowo ko¬
sztem ciepła, nagromadzonego w zespole
pieców, a w razie potrzeby przy współ¬
udziale ogrzewania dodatkowego, do tem¬
peratury reakcyjnej albo do temperatury
do niej zbliżonej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że poszczególne piece, połączone
w jeden zespół, pracują naprzemian, a
mianowicie tak, iż zasilanie poszczegól¬
nych pieców ładunkami zimnemi stosuje
się naprzemiam, skutkiem czego każdora¬
zowy ładunek zimny, przeznaczony do o-
grzania" do temperatury reakcyjnej, umie¬
szcza się obok ładunku, znajdującego się
w fazie azotowania.

3. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tern, że kilka
poszczególnych pieców, bez przestrzeni
powietrznych pośrednich, łączy się wspól-
nem omurowaniem na zespół pieców tak,
iż każdy piec może pracować samodziel¬
nie, będąc zaopatrzony w oddzielną po¬
krywę.
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